1

平成 27年 12月 7日

各 位

会社名  株式会社ビックカメラ

代表者名 代表取締役社長 宮嶋宏幸

（コード番号：3048 東証一部）

問合せ先 03－3987－8785

会社名  国美電器

代表者名 総裁 王 俊州

会社名  国美日本株式会社

代表者名 代表取締役社長 韓 震

国美電器の日本製品専門ＥＣサイト「国美海外購日本館」の開設

およびビックカメラの同サイトへの出店に関するお知らせ

国美電器（GOME Electrical Appliances Holding Ltd. 本社：中国北京、総裁 王 俊洲）は、

中国で人気の日本製品を中国市場に安定供給することを目的として、同社のＥＣサイト「国美海

外購」内に日本製品を専門に取り扱う越境ＥＣ、「国美海外購日本館（以下、日本館）」を 12月

12日（土）に開設いたします。

また、株式会社ビックカメラ（本社：東京都豊島区、代表取締役社長 宮嶋 宏幸）は日本館の

開設に合わせて出店し、中国のＥＣ市場に進出することとなりましたので、下記のとおり、お知

らせいたします。

ビックカメラは、国美電器および国美日本株式会社（本社：神戸市中央区、代表取締役社長 韓

震）の強力な出店・運営サポートにより、中国国内の巨大な日本製品需要を獲得してまいります。

記

１．国美海外購日本館について

（1）開設およびビックカメラ出店の背景

昨今の訪日中国人の日本製品大量購入（爆買い）に見られるように、中国において、日本

製品は絶大な人気を誇っています。このような状況の中、日本製品を豊富に、かつ安価に供

給することができるビックカメラと、中国全土に 1,800店舗を有し中国家電量販の最大手で

ある国美電器は、双方の強みを相乗的かつ相互補完的に活かすことで、巨大な中国市場に本

物の日本製品を安定的に供給することをはじめ、両社の企業価値を高めるための様々な取り

組みが見込めることから、今回の国美海外購日本館への出店に至りました。

2

（2）日本館とは

日本館は世界的に品質の高い日本の商品全般を取り揃え、中国の消費者に提供いたします。

中国全土の消費者は、越境 ECのスキームを使い、日用品から食品および地方特産品にいた

るまで幅広い商品を、直接購入することが可能となります。この仕組みは、アジア最大の市

場である中国の需要を取り込む意味で、日本の企業にとって大きなチャンスになるものと見

込んでおります。

２．日本館への出店の目的

（1）国美電器のスケールメリットを活かした顧客網

中国で最大規模の家電量販店というスケールメリットを活かし、日本国内よりはるかに多

くのお客様にアプローチすることが可能となります。

（2）中国全土に配送可能な信頼のおける物流サービス

中国のお客様は、税関を合法かつ適切な方法で通過した商品を購入することが可能となり

ます。

（3）国美電器による強力な顧客サポート

中国国内における信頼性の高い国美電器のオンラインサポートチームのお客様対応によっ

て、満足度の高い顧客サポートを提供できます。

（4）中国国内におけるビックカメラの認知向上

日本館において、ビックカメラが中国のお客様に広く認知されることにより、日本国内の

ビックカメラ実店舗のアピールに繋がります。

３．両社の今後の取組み

今後の両社の取組みとして、下記を検討して参ります。

（1）ビックカメラの日本館および日本国内店舗で購入した商品を、中国全土に 1,800店舗を展

開する国美電器のサービス拠点において、修理･交換ができるサービス。

（2）ビックカメラおよび国美電器がそれぞれ提供する会員ポイントの交換を可能にし、相互の

店舗および ECサイトでポイントを利用できる仕組み。

４．サービスの開始時期

国美電器が運営する通販サイト「国美海外購」内に、日本製品を専門に取り扱う越境ＥＣサ

イト「国美海外購日本館」を 12月 12日（土）より開設し、同時にビックカメラも同サイトに

出店する予定です。

国美海外購日本館  URL:  http://www.gomehigo.hk/japan

http://www.gomehigo.hk/japan

3

５．各社の概要

 （1）ビックカメラ

社名 株式会社ビックカメラ（BIC CAMERA INC.）

創業 1978年

本社 東京都豊島区

代表取締役社長 宮嶋 宏幸

売上高 7,953億円（2014年度）

（2）国美電器

社名 国美電器（GOME Electrical Appliances Holding Ltd.）

創業 1987年

本社 中国北京

総裁 王 俊洲

業種 家電量販店（中国全土に 1,800店舗）

売上高 2兆 2千億円（2014年度、中国小売業売上高部門 1位）

（3）国美日本

社名 国美日本株式会社

創業 2015年 7月

本社 神戸市中央区

代表取締役社長 韓 震

業種／主業務 輸出業／国美在線日本館への日本製品商材の調達・管理

以 上